
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA-BA

 24 DE NOVEMBRO DE 2025 ANO XV Nº 03386
BAHIAANO 2025 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

2

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2025 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

PREFEITURA M. DE AMERICA DOURADA - BA - Rua Adalberto Gonçalves Cruz 153, América Dourada - BA, 44910-000 - (74) 3692-2045

DECRETO Nº 102, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025.

Dispõe sobre a nomeação da Articuladora e a Comissão 
Intersetorial do SELO UNICEF e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª IUSABELLA DIAS DA SILVA SOUZA para a função de 
Articuladora do Selo UNICEF, do município de América Dourada.

Art. 2º - A Comissão Intersetorial do Selo UNICEF do município de América Dourada, 
compor-se-á dos seguintes membros titulares e suplentes:

a) Articuladora Municipal - Iusabella Dias da Silva Souza

b) Mobilizador de Adolescentes - Rute Pereira Gama 

c) Mobilizador de Educação - Bianca de Oliveira Dourado Cavalcante

d) Mobilizador de Saúde - Mirella da Silva Santos

e) Mobilizador de Assistência Social - Marcela Dourado Souza Silva

f) Mobilizador da Proteção Contra Violência -  Djavan Nilson Tavares

g) Mobilizador da Água, Saneamento, Higiene e Mudanças Climáticas - Carlos Yure 
de Góes Borges

h) Mobilizador da Igualdade Étnico Racial - João Hélio Araújo Pires

i) Representantes da Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer;
 Titular: João Marcos Souto Alves     
 Suplente: Andressa Silva das Mercês Bastos

j) Representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Titular: Rute Pereira Gama
Suplente: Jeane Pires Gama

k) Representante do Conselho Tutelar
Titular: Maria Aparecida Borges  
Suplente: Simone Brotas da Silva              



PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA-BA

 24 DE NOVEMBRO DE 2025 ANO XV Nº 03386
BAHIAANO 2025 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

3

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2025 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

PREFEITURA M. DE AMERICA DOURADA - BA - Rua Adalberto Gonçalves Cruz 153, América Dourada - BA, 44910-000 - (74) 3692-2045

l) Representante da Secretaria Municipal de Educação
             Titular: Marilene Vasconcelos Amador                                               
             Suplente: Emanuelle de Almeida Lima Barreto

m) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Márcia Brito Dourado     
 Suplente: Lara Reis Jorge de Souza

n) Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Promoção 
da Cidadania
Titular: Evandro Oliveira do Rosário
 Suplente: Jeane Pires Gama

o) Representantes da Igreja Católica
Titular: Lorrana Duarte Reis
 Suplente: Ernandes Rodrigues da Silva

p) Representantes das Igrejas Evangélicas
  Titular: Marckson Maique de Alencar Silva                                 
  Suplente: Rikelle Marques

q) Representantes das Associações Comunitárias
Titular: Djavan Nilson Tavares
 Suplente: Joelma Silva   

r) Representantes do NUCA
Titular: Gisele Ferreira dos Santos                                       
Suplente: Manoela Rodrigues dos Santos

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 19 de novembro de 2025.

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO

Prefeito Municipal


